
OH KURDER - HVORFOR FLYGTER DU ? 
Høring om de kurdiske flygtninge 
 
Mange kurdere flygter væk fra de umenneskelige forhold i Irak. De flygter 
fra et regime med Saddam Husseins i spidsen. De vælger i stedet for at 
flygte ud af landet. I augustmåned oplevede Frankrig problemet. En båd med 
910 kurdiske flygtninge strandede ud for den franske riviera. Og så sent som 
i april måned var det Syditalien, der pludselig stod med 600 bådflygtninge, 
hvoraf en stor del var kurdere. Hver dag kommer der nye kurdiske flygtninge 
til Europa. Kurdernes problemerne er blevet en del af Europas problem. 
 
 Undertrykkelsen af den kurdiske civilbefolkning finder sted, trods det at 
FN's sikkerhedsråd i april 1991 vedtog en resolution, der opfordrer Irak til 
at indstille undertrykkelsen. Og selvom FN siden 1991 har erklæret området 
nord for den 36. breddegrad for at beskytte zone, så er der stadigvæk store 
dele af de kurdiske områder, der lider under det irakiske styre. 
 
I Kurdisk-Dansk Kulturforening (KDK) og Den kurdiske gruppe i Roskilde er vi 
af den overbevisning, at flygtningestrømmen vil fortsætte, så længe som 
Saddam Husseins regime sidder ved magten. Derfor vil vi indkalde til en 
høring i Landstingssalen i uge 43, hvor vi overordnet vil tage udgangspunkt 
i følgende spørgsmål: 
 
Hvorfor vælger så mange irakiske kurdere at flygte? 
 
Hvad skal der til, for at kurderne tilværelse i Irak kan sikres? 
 
 
Høringen vil som sagt finde sted i uge 43 (den endelige dato vil snarest 
muligt kunne oplyses). Eftermiddagen vil bestå af indlæg fra et panel af 
danskere og kurdere, hvorefter tilhørerne i salen vil have mulighed for 
komme på banen med deres holdninger til debatten. 
 
Den foreløbige plan ser således ud: vi håber, at det vil være muligt at få 
Anker Jørgensen til at indlede høringen og byde velkommen. Og til 
paneldebatten vil vi forsøge at få Mahmoud Osman, der var næstformand i KDP 
i 1963-1993, og som nu leder KDPs kontor i London. Desuden vil vi invitere 
en ekspert i kurdiske problemstillinger, der arbejder på Universitetet i 
Lund (Sverige). Derudover vil KDP og PUK stille en repræsentant til først et 
oplæg og siden hen som deltagere i  paneldebatten. Vi vil invitere 
forskellige politiske partier til at lade sig repræsentere ved høringen. Vi 
forventer positive reaktioner fra SF, CD, Enhedslisten, de Konservative, 
Venstre, Socialdemokratiet og de Radikale. 
 
Forberedelsesgruppen har indtil nu kun afholdt ét møde, hvor vi blev enige 
om den overordnede målsætning omkring høringen. På det næste møde vil vi 
bl.a. prøve at finde ud af, hvilke økonomiske hjælpemuligheder vi kan opnå 
til at dække vores økonomiske udgifter i forbindelse med afholdelse af 
arrangementet Derudover så skal der sættes gang i planlægning og fordeling 



af arbejdsopgaver. Dette møde finder sted den 18. juni (hvor henne vides 
endnu ikke!), og her er alle velkomne til at deltage. 
 
Hvis Du har lyst til at deltage eller blot har informationer, der eventuelt 
kan hjælpe os med at skaffe økonomisk hjælp, så er du mere end velkommen til 
at kontakte undertegnede (Jens-Erik Rasmussen, Telefon: 45 87 55 99 eller 
e-mail: j-e-r@get2net.dk ). Næste møde finder sted den 18. juni klokken 
19.00-21.00.  Hvis Du kunne tænke dig at deltage på mødet så mød op på 
Helligkors vej 5, 4000 Roskilde. 
 
På vegne af KDK og Den kurdiske gruppe i Roskilde 
 
Jens-Erik Rasmussen (formand for KDK) 
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